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Planhandlingar 

Plankarta 
Planbeskrivning  

Underlag 
Undersökning betydande miljöpåverkan 

Planens syfte och huvuddrag 

Bakgrund 

Planförslagets område består ursprungligen av tre separata beviljade ansökningar 
om planbesked, som kommunen i samband med planstart för respektive ärende valt 
att samla till en och samma detaljplan. Detta eftersom att syftet med samtliga 
ansökningar är desamma, att få byggrätt för bostäder.  

Syfte  

Syftet med detaljplanen är att möjliggöra för bostadsbebyggelse med avstyckning av 
ca 20-25 fastigheter i centrala Järvsö med närhet till kommunal service och 
kommunala förbindelser samt befintlig infrastruktur. Då kommunen strävar efter att 
större delar av centrala Järvsö ska vara planlagt föreslås även angränsande 
fastigheter utanför detaljplanelagt område ingå i planområdet. Befintliga fastigheter 
får därmed en garanterad byggrätt inom respektive fastighet.  
 
Förtätningen ska ske på ett sätt som följer befintlig bebyggelsestruktur och behåller 
gröna stråk.   

Beskrivning av detaljplanen 
Hela detaljplanen 

Det föreslagna detaljplaneområdet är beläget på båda sidor om riksväg 83 genom 
centrala Järvsö. Omkringliggande bebyggelse består till största delen av friliggande 
villor samt i söder en camping. Området för campingen är nyligen detaljplanerat för 
bostäder med flerbostadshus. I öster avgränsar lokalgatan Hedenlundsvägen och 
norra stambanans järnväg. I området finns inslag av torrlagda eller grävda diken och 
dungar. 
 
Detaljplanen omfattas av fördjupad översiktsplan för Järvsö antagen av 
kommunfullmäktige 2014-09-29 §136. Hela området är inte direkt utpekat, men för 
Bergvägen står: ”Utmed Bergvägen finns lägen för ny bostadsbebyggelse. Vissa 
delar är redan detaljplanerade för bostäder men inte bebyggda. Ny bebyggelse i 
området skulle inverka positivt genom att befintlig bebyggelse i norr och söder knyts 
ihop och en mer sammanhållen miljö uppnås”. Enligt Riktlinjer med hänsyn till 
bebyggelse i den fördjupade översiktsplanen står att: ”Ny bebyggelse ska lokaliseras 
så att den förstärker befintliga strukturer, i första hand i eller i nära anslutning till 
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Järvsö tätort/…/Med varsam förtätning, komplettering och vidareutveckling av 
befintliga bebyggelsemiljöer kan befintlig tekniska försörjning och infrastruktur som 
vägar, gång- och cykelvägar, samt annan teknisk infrastruktur bättre nyttjas, 
utvecklas och natur sparas. En tät och sammanhållen bebyggelse ger bättre 
förutsättningar för en god service och minskar transportbehoven”. 
 
Ljusdals kommun har antagit delmål för att tillgodose hållbarhetsmålen i Agenda 
2030. Ett av delmålen är ”Hållbara städer och samhällen”, för vilket Ljusdals kommun 
har satt upp en målbild om att ha 20 000 invånare år 2030. Enligt riktlinjerna för 
kommunens bostadsförsörjning (2019) finns ett underskott av bostäder i Ljusdal och 
Järvsö. Denna detaljplan bidrar till att målen uppnås. 
 
Detaljplanen handläggs med standardförfarande enligt Plan- och bygglagen 
(2010:900) 
 
Lägesbestämning 
Området är beläget i centrala av Järvsö och omfattar ca 7 Ha.  

Genomförandetid 

Genomförandetiden är fem (5) år från det datum vilket detaljplanen vunnit laga kraft. 
När genomförandetiden gått ut fortsätter detaljplanen att gälla tills den ersätts, 
ändras eller upphävs. 
 

Allmän plats 

Vägområden som förbinder nya bebyggelseområden med befintliga vägar blir allmän 
plats GATA1 med enskilt huvudmannaskap. Övriga ytor som inte är kvartersmark för 
bebyggelse eller gator blir allmän plats NATUR.  
 
Lokalgata inom Järvsö Kyrkby 8:46 föreslås ansluta Bergvägen i väster som ingår i 
vägsamfällighet för Järvsö Kyrkby S2. Samfälligheten har ingen existerande 
verksamhet utan vägen driftas för närvarande av Ljusdals kommun. Ljusdals 
kommun har en strategi för ”Väghållaransvar 1.0” antagen i kommunfullmäktige 
(2019-06-10 §84) där flera orter inom kommunen, däribland Järvsö, ska få 
kommunalt huvudmannaskap inom utpekade områden som idag har enskilt 
huvudmannaskap. Bergvägen fram till fastigheten Öje 11:34 är en del av de 
utpekade vägsträckningarna.  
 
Den del av Hedenlundsvägen som har kommunalt huvudmannaskap planläggs som 
allmän plats GATA med kommunalt huvudmannaskap liksom i gällande detaljplan. 
 
Naturmarken inom området ska vara tillgänglig för fördröjning av dagvatten. Naturliga 
sänkor bibehålls i hög utsträckning för att inte förändra vattnets naturliga flödesvägar. 
 
Klimatförändringar leder till att nederbörden i Sverige ökar generellt, som mest i norr 
och under vinterhalvåret. I vårt län kan årsmedelnederbörden öka med 20–30%. 
Nederbörd ökar mest vintertid, störst ökning i västra delen av länet med upp mot 50 
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% ökning enligt RCP 8,51. Klimatberäkningarna pekar även på att den extrema 
nederbörden, såsom skyfall, kommer att både öka i intervall och intensitet. 
 

Kvartersmark 

Området planläggs för kvartersmark Bostäder (B) samt i en liten del även 
Verksamheter (Z). Kvartersmarken förläggs så att bebyggelsen följer befintliga 
strukturer och bevarar siktvägar mot öster.  
 
Inom varje delområde förläggs en mindre yta tillgänglig för avfallshantering, (E1).  
 

Befintligt 

Inom föreslaget detaljplaneområde finns bebyggda fastigheter som idag omfattas av 
sammanhållen bebyggelse. Enligt riktlinjerna för bebyggelse i den fördjupade 
översiktsplanen för Järvsö bör även planlösa delar av orten planläggas för att 
markanvändningen tydligt ska framgå. Planbestämmelser inom dessa delar formas 
efter den befintliga bebyggelsen och nuvarande användning av marken.  
 
Områdena Järvsö-Kyrkby 6:32 samt 7:25 och 6:26 består av åkermark delvis 
bevuxen med dungar av mindre lövträd och lövsly. 
 
I den nordvästra delen bildas en svacka som sedan sluttar uppåt mot väster där 
området sedan övergår i åkermark. I östra delen av 6:32 löper en mindre 
trädbevuxen ås mot järnvägen i nord-sydlig riktning, och bildar därmed en barriär mot 
järnvägen.  
 

 
Bild till vänster visar västra delen av Järvsö Kyrkby 6:32, bild till höger östra delen. Bilder tagna från 
söder. Foto: Ljusdals kommun 
 

                                                      
1 RCP betyder Representative Concentration Pathways och beskriver scenarier över hur växthuseffekten kommer 
att förstärkas i framtiden. (Källa: SMHI) 
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Bild till vänster visar sänkan inom östra delen av Järvsö Kyrkby 7:25 (bild tagen från nordöst). Bild till 
höger visar ”spång” i centrala delen av Järvsö Kyrkby 7:25  (bild tagen från söder) foto: Ljusdals 
kommun 
 
Centralt inom Järvsö Kyrkby 7:25 påbörjas en sänka som sedan löper med kraftig 
försänkning mot Hedenlundsvägen i öster där en trumma är förlagd för att föra 
uppkommande vatten vidare. Området ska inte påverkas av bebyggelsen utan får 
bestämmelsen allmän plats NATUR för att bibehållas med sin ursprungliga funktion. 
 
Över den västra delen av sänkan, centralt i området, är en förhöjd kulvert för VA-
ledningar förlagd vilken utgör en form av markbunden spång över sänkan, vilket 
också omfattas av allmän plats NATUR och därmed lämnas orört. 
 
 

Järvsö Kyrkby 8:46 är idag gräs- 
och slybevuxet. Området sluttar 
brant närmast Bergvägen och 
viss förhöjning av marken kan 
krävas för att inte lutningen mot 
Bergvägen ska bli alltför kraftig. 
Bebyggelsens höjd planeras så 
att den inte utgör en alltför stor 
påverkan på bebyggelsen på 
västra sidan om Bergvägen.  

 

 

Bild tagen från öster. (Foto: Ljusdals kommun) 
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Ärendeinformation 

Ljusdal kommun 
Detaljplan för Järvsö Kyrkby 6:32 m fl 
KS 00061/2023 
Beslut om planbesked Järvsö Kyrkby 6:32 2021-03-03 §43 
Beslut om planbesked Järvsö Kyrkby 7:25 och 6:26 2022-03-15 §46 
Beslut om planbesked Järvsö Kyrkby 8:46 2022-05-10 §91 

Motiv till detaljplanens regleringar 

Allmän plats 
 
GATA Lokalgata 
Lokalgata med kommunalt huvudmannaskap. 
 
GATA1 Lokalgata 
Lokalgata inom Järvsö Kyrkby 6:32 samt Järvsö Kyrkby 7:25 ansluter till lokalgata 
med kommunalt huvudmannaskap, Hedenlundsvägen. Vägområdet ska även 
omfatta ytor för vägslänt och dike för fördröjning av uppkommet vatten från vägyta. 
 
Lokalgata inom Järvsö Kyrkby 8:46 ansluter till Bergvägen med enskilt 
huvudmannaskap. 
 
GCVÄG Gång- och cykelväg 
Gångväg- och cykelväg som förbinder Kyrkbyvägen med anslutningsväg inom 
planområdet. Kommunen arbetar med att genomföra en gång- och cykelförbindelse 
mellan Järvsö och Ljusdal, detaljplanen möjliggör för den sista delen att bli 
förverkligad genom att skapa en anslutning mellan befintlig byväg Kyrkbyvägen och 
genomfart mot centrala Järvsö via gatuanslutningen till Hedenlundsvägen. GC-vägen 
får kommunalt huvudmannaskap. 
 
GCVÄG1 Gångväg 
Gångväg förbinder lokalgata genom Järvsö 7:25 med trottoar längs riksvägen. 
 
NATUR Naturområde 
Område avsett som rekreationsområde samt tillgängligt för fördröjning av dagvatten. 
 
SKYDD Skyddsområde 
Område som kan inrymma skyddsanordning mot järnväg. Får inte innehålla något 
som kan uppmuntra till vistelse. 
 
VÄG Väg 
Område för riksväg 83. 
 
Kvartersmark 
 
B Bostäder 
Kvartersmark för bostäder 
 
E1 Avfallsanläggning 
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Område för placering av avfalls/återvinningsstation 
 
Z Verksamheter 
Område tillgängligt för verksamheter omfattande exempelvis service, lager, etc med 
begränsad omgivningspåverkan. Får inte innehålla utrymmen för lagring av explosiva 
varor. 
 
T1 Järnväg 
Område tillhörande järnvägsområdet 
 
 
EGENSKAPSBESTÄMMELSER 
 

  
Marken får inte förses med byggnad 
 

Bestämmelse som syftar till att visa var det av olika skäl inte är lämpligt att placera 
byggnader. Skälen kan vara närhet till färdväg för farligt gods, avstånd från 
bullerkälla eller mark som är olämplig att bebygga av geotekniska skäl. 
 

 
Marken får endast förses med komplementbyggnad 
 

Betecknar mark som inte är lämplig för känslig markanvändning som exempelvis 
bostäder, men däremot komplementbyggnader.  
 
 
Allmän plats 
 
HUVUDMANNASKAP 
För de allmänna platserna inom området kommer enskilt huvudmannaskap att gälla. 
Allmänna platser inom angränsande detaljplaner har enskilt huvudmannaskap, de 
allmänna platserna är i första hand till för de närliggande fastigheterna och drift och 
skötsel därmed till största del fastighetsägarnas intresse och inte det offentligas. 
Kommunalt huvudmannaskap gäller för den del av Hedenlundsvägen med 
angränsande vägområden som är kommunens, samt för GC-vägen mellan 
Kyrkbyvägen norr om planområdet och lokalgatans vändplats inom Järvsö Kyrkby 
6:32.  
 
a2 Huvudmannaskapet är enskilt för den allmänna platsen. 
Gäller tillfartsgator till de nya fastigheterna inom planområdet. 
 
 
Kvartersmark 
 
a1 Strandskyddet är upphävt 
Strandskydd råder 100m från Vågabäcken. För att upprätta kvartersmark inom 
strandskyddat område måste strandskyddet upphävas. 
 
 
b1 Minst 75% av fastighetsarean ska vara genomsläpplig. 
Marken ska vara genomsläpplig för att underlätta infiltration av dagvatten till marken. 
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b2 Ventilationen ska utföras i tak. 
Ska minska inläckage av farliga gaser vid eventuell olycka på riksväg eller järnväg . 
 
b3 Utrymningsvägar ska finnas och vara vända från riskkällorna väg 83 och 

järnvägen. 
Ska möjliggöra från utrymning ur bostäder från riskkällorna vid eventuell olycka. 
 
d1 Minsta fastighetsstorlek är 700 m². 
Avsikten är att begränsa exploatering av området.  
 
d2 Minsta fastighetsstorlek är 900 m². 
Avsikten är att begränsa exploatering av området.  
 
d3 Minsta fastighetsstorlek är 1200 m². 
Avsikten är att begränsa exploatering av området.  
 
e1 Största byggnadsarea är 150 m² inom användningsområdet.  
Maximal byggrätt inom området.  
 
e2 Största byggnadsarea är 200 m² inom användningsområdet.  
Maximal byggrätt inom området.   
 
e3 Största byggnadsarea är 25% av fastighetsarean inom 

användningsområdet.  
Maximal byggrätt inom området, gäller befintliga fastigheter och begränsas av 
användningsgräns.  
 
e4 Största byggnadsarea är 25% av fastighetsarean inom 

egenskapsområdet.  
Maximal byggrätt inom området, gäller befintliga fastigheter och begränsas av 
egenskapsgräns.  
 
f1 Endast friliggande bostadshus. 
Avsikten är att anpassa exploateringen inom området till befintlig bebyggelsestruktur. 
 
f2 Tak ska vara i plåt eller tegel i röd eller svart kulör,  
Utformningsbestämmelse för takutformning är anpassad till omgivande bebyggelse 
inom samt utanför planområdet.  
 
f3 Hus ska vara av suterrängmodell. 
Avsikten är att anpassa hus till topografiska förutsättningar. 
 
g1 Markreservat för tillfartsväg. 
Vägreservat för att säkerställa tillgång till eventuella framtida fastigheter centralt inom 
Järvsö Kyrkby 7:25 
 
h1 Högsta nockhöjd för byggnad är 7 meter från lägsta golvnivå. 
Höjd på byggnader begränsas för att stämma in i omgivande miljö och för att 
motsvara maximalt 1,5-plan. 
 
h3 Högsta nockhöjd på byggnad är 163 meter över angivet nollplan. 
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Höjd på byggnader anpassad för att inte påverka utsikt från fastigheter väster om 
Bergvägen. Med angivet nollplan avses geoiden (höjden över havet) i det höjdsystem 
som detaljplanen är upprättad efter, dvs RH 2000.  
 
m1 Riktvärden i förordning (2015:216) om trafikbuller vid bostadsbyggnader 

måste uppfyllas för bostad och uteplats. 
Byggnader ska anpassas till rådande bullersituation i närheten av riksväg och 
järnväg. 
 
o1 Minsta takvinkel är 27 grader. 
Begränsning av takvinkel syftar till samstämmighet i intryck av området. 
 
o2 Största takvinkel är 35 grader. 
Begränsning av takvinkel syftar till samstämmighet i intryck av området. 
 
p1 Byggnad ska placeras minst 4 m från fastighetsgräns 
Bestämmelsen avser placering av byggnader på ett sådant sätt att risken för 
brandspridning minskar. 
 
u1 Markreservat för allmännyttiga underjordiska ledningar. 
Markreservat för elledningar samt vatten- och avloppsledningar.  
 

Genomförandefrågor 

Mark- och utrymmesförvärv 

Planläggning för ny bebyggelse berör fyra fastigheter, Järvsö Kyrkby 6:32, 8:46 samt 
7:25 och 6:26 som för närvarande är privatägda.  

Fastighetsrättsliga frågor 

Fastighetsrättsliga åtgärder är till exempel avstyckning, fastighetsreglering, bildande 
av gemensamhetsanläggning, ledningsrätt samt servitut. Dessa åtgärder bekostas av 
exploatör. Ansökan görs hos Lantmäteriet som genomför fastighetsrättsliga åtgärder 
genom lantmäteriförrättning, efter det att detaljplanen vunnit laga kraft. 
 
Förändrad fastighetsindelning 
Planläggningen medger fastigheter med minsta storlek 700m² inom Järvsö Kyrkby 
8:46, 900m² inom Järvsö Kyrkby 6:32 respektive 1200 m² inom Järvsö Kyrkby 7:26 
och 6:26. Avstyckning från samtliga ingående fastigheter för ny planläggning sker 
genom lantmäteriförrättning i fastighetsägarens regi. 
 
Rättigheter 
Inom och genom planområdet löper ledningar för allmännyttiga ändamål. I plankartan 
har markreservat i form av u-områden lagts ut där ledningar är förlagda, vilket endast 
hindrar att lovpliktiga åtgärder utförs som påverkar ledningen men inte säkerställer 
ledningsägarens rätt till ledningens placering. För att säkerställa ledningarnas 
placering krävs ledningsrätt vilket prövas genom lantmäteriförrättning i 
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ledningsägarens regi. Ledningar kan flyttas vilket görs i samförstånd mellan 
fastighetsägare och ledningsägare och bekostas av fastighetsägare/exploatör.  
 
För tillfart till central del av fastigheten Järvsö Kyrkby 7:25 har vägreservat lagts in 
inom fastigheten Järvsö Kyrkby 6:26 med anslutning mot Hedenlundsvägen.  
 
Kommunen har i samband med utbyggnad av gång- och cykelvägnätet planer på att 
knyta ihop Skästra byväg via Våga by med centrala Järvsö via fastigheten Järvsö 
Kyrkby 6:32. Därför har gc-väg lagts in mellan Kyrkbyvägen i norr och vändplanen 
inom fastigheten Järvsö Kyrkby 6:32. Gc-vägen får kommunalt huvudmannaskap, 
kommunen avser därmed att ingå överenskommelse med fastighetsägaren om 
marköverföring. Ljusdals kommun ansöker om lantmäteriförrättning och står för 
förrättningskostnaden avseende fastighetsreglering. 
 

Tekniska frågor  

Tekniska åtgärder 
Bullerskydd 
Inom planområdet finns inga specifika bullerskydd föreskrivna. Det finns däremot ett 
område närmast järnvägen där det är möjligt att uppfylla bullerskydd. Föreslagen 
bebyggelse ska utföras för att uppfylla krav enligt Riktvärden i förordning (2015:16) 
om trafikbuller vid bostadsbyggnader. 
 
Avfall 
Det är Ljusdal Renhållning AB som ansvarar för hämtning av avfall inom området. 
Fastighetsägare kan välja att ha egen uppsamlingsplats på respektive fastighet, 
alternativt kan gemensam plats för insamling av avfall anordnas. Inom respektive 
område avsätts plats för hantering av avfall (E1) enligt ny förordning om hushållsnära 
insamling av avfall, Förordning om ändring i förordningen (2018:1462) om 
producentansvar för förpackningar.  
 
 
Utbyggnad vatten och avlopp 
Fastigheterna inom området omfattas helt eller till stor del av kommunalt 
verksamhetsområde för vatten och avlopp. Fastighetsägaren ombesörjer och 
bekostar själv förläggning av ledningar för vatten och avlopp till fastighetsgräns, samt 
eventuell pumpstation, och ansvarar även för att utreda möjlighet och förutsättningar 
för anslutning till kommunalt VA för de delar som inte ligger inom 
verksamhetsområdet. Huvudman för kommunalt VA är Ljusdal Vatten AB.  
 
Fastigheten Järvsö Kyrkby 6:32 korsas av en tryckledning för avlopp varför särskild 
anordning måste upprättas för eventuell anslutning till kommunalt vatten och avlopp, 
vilket ombesörjs av fastighetsägare. Anslutningspunkt beställs hos VA-
huvudmannen. Om anslutning till kommunalt vatten och avlopp inte är möjlig löses 
vatten- och avloppsfrågan av varje fastighetsägare separat. Bestämmelse om att 
godkänd avloppsanläggning måste vara genomfört för att få bygglov införs i 
beskrivningen. 
 
Järvsö Kyrkby 7:25 ligger delvis inom verksamhetsområde. För fastigheter utanför 
verksamhetsområdet måste ansökan om anslutningspunkt göras hos VA-
huvudmannen Ljusdal Vatten AB. För fastigheten Järvsö Kyrkby 6:26 samt östra 
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delen av Järvsö Kyrkby 7:25 kan det bli aktuellt med pumpning av spillvatten till 
anslutningspunkten vilket ombesörjs och bekostas av respektive fastighetsägare. 
Anläggning av pumpanordning för anslutning till kommunalt avlopp ska samrådas 
med Ljusdal vatten AB. 
 
Fastigheten Järvsö Kyrkby 8:46 omfattas av verksamhetsområde för kommunalt 
vatten och avlopp. Kommunala spillvattenledningar finns både öster och väster om 
fastigheten. Om spillvattenledningar väster om fastigheten ska anslutas krävs 
pumpanordningar inom respektive blivande fastighet vilket ombesörjs och bekostas 
av respektive fastighetsägare. Anläggning av pumpanordning för anslutning till 
kommunalt avlopp ska samrådas med Ljusdal vatten AB. 
 
Inom detaljplan utanför kommunalt verksamhetsområde regleras 
ansvarsförhållandena för dagvattnet i miljöbalken, 9 kap. 2, 7§ (1998:808). 
Dagvattnet ska i första hand tas omhand inom den egna fastigheten. Begränsning av 
hårdgjorda ytor finns med som planbestämmelse i plankartan (b1 - Minst 75% av 
fastighetsarean ska vara genomsläpplig) för att förbättra möjligheten till infiltration i 
marken. I anslutning till väg ska diken anläggas och konstrueras för att underlätta 
fördröjning av dagvatten. För hanteringen av dagvattnet genom fördröjning kan 
teknisk anläggning föreskrivas i detaljplanen. Hanteringen kan också ske inom 
allmän plats, exempelvis inom allmän plats NATUR om anläggningen kan anses vara 
miljöskapande och tillföra värden inom planområdet.  
 

Ekonomiska frågor 

Planekonomisk bedömning  
Det är kommunen som upprättar detaljplanen för vilken avgift utgår enligt den 
kommunala plantaxan för 2023. Det är fastighetsägarna som bekostar detaljplanen 
med tillhörande utredningar. Inga kommunala samhällsvinster eller kostnader 
förväntas uppkomma vid skapandet eller genomförandet av detaljplanen.  
 
Planavgift 
Planområdet omfattar även redan bebyggda fastigheter längs med Hedenlundsvägen 
samt Bergvägen. Befintliga bebyggda fastigheter betalar ingen kostnad för 
detaljplanearbetet, däremot uttas en planavgift i samband med framtida bygglov inom 
fastigheten. 
 
Gemensamhetsanläggning 
Inom föreslaget planområde finns Hedenlundsvägen, för vilken finns en gällande 
detaljplan där del av Hedenlundsvägen har kommunalt huvudmannaskap för den 
allmänna platsen. Detta bibehålls i ny detaljplan som ersätter den gamla. För 
nybildade fastigheter inom Järvsö Kyrkby 6:32, 7:25 och 6:26 samt 8:46 föreslås 
enskilt huvudmannaskap för de allmänna anläggningarna GATA1 samt NATUR som 
bildas till förmån för de nya fastigheterna. Det är fastighetsägarna gemensamt som 
ansöker om och bekostar bildandet av gemensamhetsanläggningar för de allmänna 
platserna inom området. Ansökan om förrättning för bildande av 
gemensamhetsanläggning görs hos Lantmäteriet. För de fastigheter som inte kan 
ansluta till kommunalt avlopp bör gemensamhetsanläggning bildas för hantering av 
anläggningarna för spillvattnet. 
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Det är endast de nybildade fastigheterna inom föreslaget detaljplaneområde och 
inom respektive fastighet som behöver beröras av gemensamhetsanläggningarna. 
 
Drift av allmän plats 
 
För anläggning med kommunalt huvudmannaskap är det kommunen som står för drift 
och skötsel. Del av Hedenlundsvägen som omfattas av samfälligheten Järvsö Kyrkby 
S:8 sköts också av kommunen, då den ingår i Ljusdals kommuns strategi för 
”Väghållaransvar 1.0” antagen i kommunfullmäktige (2019-06-10 §84) där flera orter 
inom kommunen, däribland Järvsö, ska få kommunalt huvudmannaskap inom 
utpekade områden som idag har enskilt huvudmannaskap. Om föreslagen gc-väg 
parallellt med infartsväg genom Järvsö Kyrkby 6:32 blir genomförd kommer gc-vägen 
samt även infartsvägen att omfattas av kommunal drift. 
 
För nybildade fastigheter inom föreslaget planområde innebär det enskilda 
huvudmannaskapet att det är gemensamhetsanläggningen, det vill säga de ingående 
fastigheterna, som ansvarar för och bekostar driften av de allmänna platserna inom 
området såsom GATA1 samt NATUR.  
 
Drift av vatten och avlopp 
Inom den egna fastigheten är det fastighetsägaren själv som ansvarar för driften av 
vatten- och avloppsinstallationerna. Från anslutningspunkt vid fastighetsgräns är det, 
för de fastigheter som ansluts till det kommunala avloppet, VA-huvudmannens 
ansvar.  
 
För de fastigheter som inte ansluts till kommunalt vatten och avlopp är det 
gemensamhetsanläggningen som ansvarar för drift och skötsel utanför den enskilda 
fastighetens anslutningspunkt.  
 

Organisatoriska frågor 

Tidplan 
Samråd   q3 2023 
Granskning  q1 2024 
Antagande   q2 2024 
 

Kulturvärden 

Inom föreslaget planområde finns inga byggnader eller andra utpekade miljöer av 
kulturhistoriskt värde. 

Planeringsunderlag 

Kommunala 

Detaljplan 
Angränsande söder om aktuellt område finns Detaljplan för Öje 11:32 m fl, Järvsö 
camping, lagakraftvunnen 2022-07-08, vars syfte är förtätning av bostadsbebyggelse 
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samt även centrumändamål.  I föreslagen detaljplan ansluter användningar för 
allmänna platser som exempelvis vägar och gator till detaljplanen för Öje 11:32 m fl.  
 
Föreslagen detaljplan ersätter även delar av detaljplan 359 för Hedenlundsvägen, 
laga kraftvunnen 2016-05-10. Syftet med detaljplan 359 var att planlägga en ny 
anslutningsväg till lokalgatunätet i Järvsö så att Hedenlundsvägens utfart mot 
riksvägen kunde stängas, vilket nu är genomfört.  
 
Föreslagen detaljplan tar även hänsyn till del av vägplan upprättad av Trafikverket 
2016, ”Korsning väg 83/696 Järvsö” (aktnr. 2161-P2019/12).  
 
Grundkarta 
Grundkarta upprättad 2023-03-02 enligt SWEREF 99 16 30. Ljusdals kommun. 
 
Översiktsplan 
För Ljusdals kommun finns gällande översiktsplan antagen av kommunfullmäktige 
2010-02-22 §41 och laga kraftvunnen 2010-09-20. För Järvsö finns fördjupad 
översiktsplan antagen av kommunfullmäktige 2014-09-29 §136. 
 
I Översiktsplan för Ljusdals kommun (2010-02-22 §41) står gällande framtid och 
bebyggelseutveckling att: ”Ny bebyggelse ska i första hand förläggas inom tätorterna 
eller i nära anslutning till befintlig bebyggelse” 
 
I Fördjupad översiktsplan för Järvsö (2014-09-29 §136) finns riktlinjer med hänsyn till 
bebyggelse: ”Ny bebyggelse ska lokaliseras så att den förstärker befintliga strukturer, 
i första hand i eller i nära anslutning till Järvsö tätort eller i eller i nära anslutning till 
byarna och områden med sammanhållen bebyggelse. Med en varsam förtätning, 
komplettering och vidareutveckling av befintliga bebyggelsemiljöer kan befintlig 
teknisk försörjning och infrastruktur../../..bättre nyttjas, utvecklas och natur sparas. En 
tät och sammanhållen bebyggelse ger bättre förutsättningar för en god service och 
minskar transportbehoven.” 
 
 
Undersökning om betydande miljöpåverkan 
Enligt 4 kap. 34 § plan- och bygglagen (2010:900) och 6 kap. 6 § miljöbalken 
(1998:808) ska en undersökning om betydande miljöpåverkan genomföras när en ny 
detaljplan upprättas. Kommunen har genomfört en bedömning om förslag till 
detaljplan kan antas medföra en betydande miljöpåverkan eller inte, och i denna 
undersökning bedömt att miljöpåverkan inte kan antas bli så betydande att en 
strategisk miljöbedömning enligt 6 kap. miljöbalken (MB) behöver göras. 
Länsstyrelsen delar denna uppfattning enligt yttrande 2023-05-23. 
  
Särskilt beslut om betydande miljöpåverkan 
Beslut om kommunens ställningstagande gällande betydande miljöpåverkan fattas i 
samband med beslut om samråd.  
 
Bostadsförsörjningsprogram  
Kommunens antagna riktlinjer för bostadsförsörjning (2019) påpekar att ett behov av 
nya bostäder i centrala lägen i Järvsö finns. För att säkerställa en långsiktig 
planreserv som möjliggör bostadsbebyggelse bistår plangenomförandet intentionerna 
i riktlinjerna för bostadsförsörjningen. 
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Utredningar 

Bullerutredning 
Enligt plan och bygglagen 2 kap 6a§ skall bostadsbyggnader lokaliseras till mark som 
är lämpad till ändamålet med hänsyn till möjligheterna att förebygga olägenhet för 
människors hälsa i fråga om omgivningsbuller. Bostadsbyggnader skall även 
utformas och placeras på ett sätt som förebygger olägenhet för människors hälsa i 
fråga om omgivningsbuller. För att bedöma platsens lämplighet i fråga om buller från 
väg och järnväg, prövas den mot bestämmelserna under 3-5§ i Förordning 
(2015:216) om trafikbuller vid bostadsbyggnader. Förordningen anger riktvärden för 
buller utomhus vid fasad. Förordningen stöds med 9 kap. 12§ miljöbalken. 
 
Ingen bullerutredning har gjorts för området utan hänvisar till utredning gjord för 
angränsande detaljplan Öje 11:32. Resultaten är applicerbara då avstånden till 
bullerkällorna riksväg 83 samt norra stambanans järnväg är desamma. Järnvägens 
höjdnivå i förhållande till föreslaget planområde är något lägre än för angränsande 
detaljplan. Placering och utförande av byggnader kan anpassas till förhållandena i 
angränsande planområde.  
 
Geoteknisk utredning 
Geoteknisk utredning kommer att tas fram mellan samråd och granskning. 
Utredningen ska visa förutsättningarna för bebyggelse på respektive område och 
även hur grundläggning lämpligast kan utföras beroende på markens beskaffenhet. 
 
Dagvattenutredning 
Dagvattenutredning kommer att tas fram mellan samråd och granskning. En 
dagvattenutredning för ett större geografiskt område runt Järvsö genomförs även i 
kommunal regi, vilken tillsammans med dagvattenutredningen för aktuellt 
planområde förväntas visa hur dagvatten ska hanteras inom planområdet för att 
säkerställa att miljökvalitetsnorm för grundvattenförekomst WA90000793 (VISS, 
Vatteninformationssystem Sverige) inte påverkas negativt. 

Planeringsförutsättningar 

Riksintressen 

I 3 kap. miljöbalken ”Grundläggande bestämmelser för hushållning med mark- och 
vattenområden” finns bestämmelser som rör främst riksintressen för naturvården, 
kulturmiljövården eller friluftslivet. Dessa riksintressen ska så långt som möjligt 
skyddas från åtgärder som påtagligt kan skada natur- eller kulturmiljön.  
 
Totalförsvaret 
Området omfattas av riksintresse Totalförsvarets militära del för väderradar. Vid 
planering utanför sammanhållen bebyggelse ska samtliga objekt med en totalhöjd 
om minst 20 meter remitteras till försvarsmakten.  
 
Rörligt friluftsliv 
Området omfattas av riksintresse rörligt friluftsliv enligt 4 kap 2§ Miljöbalken. 
Föreslaget planområde ingår i område utmed Ljusnan från Färila till Bergvik, och där 
ska ”… turismens och friluftslivets, främst det rörliga friluftslivets, intressen särskilt 
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beaktas vid bedömningen av tillåtligheten av exploateringsföretag eller andra ingrepp 
i miljön.” 
 
Planförslaget bedöms inte påverka förekommande riksintresset negativt. Inga 
byggnader över 20 m planeras inom planområdet, det rörliga friluftslivet bedöms inte 
påverkas då inga ytor som tidigare utgjort mål för rörligt friluftsliv tas i anspråk.  

 

Hushållningsbestämmelser enligt 3 kap miljöbalken 

Jordbruksmark 
Två av områdena i planförslaget är belägna på brukningsvärd jordbruksmark enligt 
Jordbruksverket, Järvsö Kyrkby 6:32 samt fastigheterna Järvsö Kyrkby 7:25 och 
6:26.  
 
Enligt 3 kap 4§ Miljöbalken får jordbruksmark tas i anspråk för bebyggelse eller 
anläggningar ”..endast om det behövs för att tillgodose väsentliga samhällsintressen 
och detta behov inte kan tillgodoses på ett från allmän synpunkt tillfredställande sätt 
genom att annan mark tas i anspråk..” 
 
I riktlinjer med hänsyn till bebyggelse i den fördjupade översiktsplanen för Järvsö står 
att ”Ny bebyggelse ska undvikas på den öppna jordbruksmarken. I syfte att utveckla 
orten kan det dock i strategiska tätortsnära lägen, som har tillgång till teknisk 
försörjning och infrastruktur, vara motiverat att bebygga del av jordbruksmark där ny 
bebyggelse förstärker och utvecklar befintlig bebyggelsestruktur.” 
 
Järvsö har utvecklats i en snabb takt och behovet av bostäder med närhet till 
samhällsfunktioner som lokaltrafik, skola och omsorg ökar ständigt. Samtidigt är 
tätorten fysiskt begränsad mellan Öjeberget och älven Ljusnan och genomskuren av 
riksvägen, ytor möjliga att exploatera minskar varför även jordbruksmark kan komma 
att tas i anspråk om tillräckligt starka skäl finns. Ytorna brukas idag främst för 
vallskörd, och utgör även inslag av grönytor i bebyggelsen, vilka fyller en viktig 
funktion för välbefinnande. 
 
För att den centralt belägna jordbruksmarken ska kunna brukas behöver 
jordbruksmaskiner färdas i tätbebyggda områden vilket kan utgöra en olägenhet i 
nära anslutning till naturliga gångstråk mellan hållplatser, boenden och butiker, samt 
en växande turismnäring som satsar på kollektiva förbindelser istället för bil. Med en 
varsam förtätning som följer befintliga bebyggelsestrukturer kan flera stora ytor 
bevaras som gröna inslag, kvartersmark för bostadsbebyggelse ger även möjlighet till 
odling i det mindre formatet. Motsvarande tillgång till teknisk infrastruktur som samt 
närhet till kommunal service och kommunala färdmedel inom gångavstånd, inte går 
att uppbära på platser i tätortens närhet utan att ytterligare inskränka på den 
jordbruksmark som omger tätorten i tre väderstreck förutom Öjeberget i väster. 
Föreslaget planområde är sedan tidigare omgivet av redan planlagd eller 
sammanhållen bebyggelse. 
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Lokaliseringsprövning 

För ianspråktagande av jordbruksmark samt strandskyddade områden behöver 
lokaliseringsprövning göras. Enligt 3 kap 4§ Miljöbalken får jordbruksmark tas i 
anspråk för bebyggelse eller anläggningar ”..endast om det behövs för att tillgodose 
väsentliga samhällsintressen och detta behov inte kan tillgodoses på ett från allmän 
synpunkt tillfredställande sätt genom att annan mark tas i anspråk..” För att upphäva 
strandskyddet behöver skäl i 7 kap 18c§ hävdas för upphävandet. 
Det är främst Järvsö Kyrkby 6:32 samt Järvsö Kyrkby 7:25 och 6:26 som omfattas av 
jordbruksmark. Del av Järvsö Kyrkby 6:32 omfattas av strandskydd för Vågabäcken. 
 
Lokaliseringsprövningen görs genom att jämföra tre scenarier; ett nolläge där ingen 
planläggning sker, ett scenario där planläggning sker och ett scenario med alternativ 
placering av detaljplanen.  
 
Nolläge 
Ingen exploatering sker genom planläggning, utarrenderat brukande av 
jordbruksmarken fortgår för vallskörd som i dagsläget. Jordbruksmaskiner fortsätter 
att trafikera lokalgator med gångtrafikanter och cyklister. Nollalternativet utesluter inte 
att bebyggelse sker efter förhandsbesked och bygglov, varpå samordningen och 
kontrollen av bebyggelsens utökning inte sker.  
 
För strandskyddets del berörs inte området inom 50m från Vågabäcken av 
planförslaget. Dikesslänten centralt inom Järvsö Kyrkby 6:32 bibehålls med blandat 
sly och buskvegetation. Den del av det strandskyddade området som omfattas av 
jordbruksmark fortsätter att brukas av arrendator som tidigare. 
 
Konsekvenser av planläggning 
Området inom Järvsö Kyrkby 7:25 och 6:26 exploateras genom ianspråktagande av 
brukad jordbruksmark. Exploateringen sker dels på ett sätt som förstärker 
bystrukturen längs Hedenlundsvägen, dels med en gata och bebyggelse längs 
fastighetsgränsen i söder. Ingen del av den brukningsbara jordbruksmarken bibehålls 
men ett sammanhängande naturstråk bevaras centralt inom området. Inom Järvsö 
Kyrkby 6:32 sker exploatering längs med en föreslagen väg genom den östra delen 
av det brukade området, från Hedenlundsvägen i söder och rakt norrut. Ett 
naturområde i fastighetens norra del bibehålls och blir tillgängligt via föreslagen väg 
samt gång- och cykelväg. Kommunen möjliggör genom gång- och cykelvägen ett 
sammanhängande bilfritt vägnät mellan Ljusdal och Järvsö och uppmuntrar därmed 
till en mer klimatneutral livvstil. 
 
Trafikmängden längs nya och befintliga lokalgator ökar med antalet nybildade 
fastigheter. Närheten till kommunala färdmedel skapar dock förutsättningar för 
kollektiva transporter. Anslutningar till befintligt gatunät samt befintlig teknisk 
infrastruktur innebär mer resurseffektiv markanvändning Trafiken med större 
jordbruksmaskiner längs lokalgatorna centralt i Järvsö försvinner. Jordbruksmarken 
är uppdelad i mindre enheter som kräver stora insatser för en liten utdelning varför 
samhällsnyttan med bostäder överväger nyttan med jordbruksmarken i det aktuella 
läget. 
 
Med planläggning upphävs det strandskyddade området ca 50m från Vågabäcken. 
Tillgången till strandlinjen vid Vågabäcken blir större med en lokalgata inom området, 
exploateringen påverkar inte området närmast bäcken. 
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Alternativ lokalisering 
I direkt anslutning till centrala Järvsö har tre exempel på alternativa lokaliseringar 
tagits fram. Föreslaget planområde inom Järvsö Kyrkby 6:32 omfattar i sin helhet ca 
7 Ha, utan befintliga bebyggda fastigheter ca 6 Ha och en bebyggelse om ca 20-25 
bostäder. Föreslagna alternativ ligger delvis eller helt utanför verksamhetsområde för 
vatten och avlopp och de har inte samma tillgång till teknisk infrastruktur och 
lokalgator eller gångavstånd till kommunala färdmedel och kommunal service. 
Alternativen är ca 6,5 – 9 Ha stora och visar i blått skikt även omfattning av 
verksamhetsområde för vatten och avlopp. 
 
 

Alternativ 1 är beläget söder om 
Stenevägen, öster om järnvägen. Området 
ligger liksom Järvsö Kyrkby 6:32 m fl 
delvis inom verksamhetsområde för vatten 
och avlopp och omfattas i sin helhet, 
förutom i ravinen centralt i området, av 
produktiv jordbruksmark. I sydöst omfattas 
området till en liten del av strandskydd om 
200m från Ljusnan. Det är möjligt att 
ansluta med lokalgata, dock finns 
svårigheter på grund av den ravin som 
löper genom området. Området sluttar och 
har färre plana ytor än Järvsö Kyrkby 6:32 
m fl, och ligger i anslutning till och 
nedanför järnvägen, vilket ger sämre 

förutsättningar vad gäller bullerspridning samt flytande föroreningar vid olycka. Det 
ligger inom utpekat kulturmiljöområde enligt Länsmuseet Gävleborgs Rapport 
2013:00 ”Kulturmiljöer och kulturhistoriskt värdefulla byggnader i Järvsö” där den 
öppna brukade åkermarken omnämns. Marken omfattas av risk för skred i finkornig 
jordart (SGU). 
 
 

Alternativ 2 är beläget väster om riksväg 
83, ca 1 km söder om centrala Järvsö och 
omfattar ca 6,4 Ha. Området ligger utanför 
men angränsar till verksamhetsområde för 
vatten och avlopp. Hela området omfattas 
av jordbruksmark varav ca 75% är klassad 
som produktiv, och området ligger inom 
riksintresse för kulturmiljövård. Området är 
förhållandevis plant men sluttar något i 
väster, och genomkorsas i den centrala 
delen av en tillfartsväg till bebyggelse i 
väster. På östra sidan riksvägen ligger en 
bensinmack vilket kan innebära att 
riskområdet närmast macken påverkar 
placering av kvartersmark negativt. 
Hastighetsbegränsningen är 80km/h längs 

riksvägen söderifrån fram till i höjd med bensinmacken varför risk- samt bullerfrågan 
kan påverka planläggningen i högre grad än för området Järvsö Kyrkby 6:32 m fl. 
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Alternativ 3 ligger öster om järnvägen ca 1 
km sydöst om centrala Järvsö. Området 
omfattas i den östra delen av 
verksamhetsområde för vatten och avlopp 
samt även av strandskydd 200m från 
Ljusnan. Hela området, förutom bebyggda 
delar, klassas som produktiv jordbruksmark. 
Området genombryts av en ravin och ligger i 
direkt anslutning till järnvägen. Hela området 
ligger inom riksintresse för kulturmiljövård 
samt även utpekat kulturmiljöområde enligt 
Länsmuseet Gävleborgs Rapport 2013:00 
”Kulturmiljöer och kulturhistoriskt värdefulla 
byggnader i Järvsö” där den öppna brukade 

åkermarken omnämns. Marken omfattas av risk för skred i finkornig jordart (SGU). 
 
Samtliga tre förslag omfattas av riksintresse friluftsliv, rörligt friluftsliv, naturmiljö klass 
2 ”Nedre Mellanljusnan” samt riksintresse Försvarets militära del för väderradar. 
Jordarten i samtliga områden är lera-silt enligt SGU´s kartunderlag.  
 
Ianspråktagande av dessa områden med den omfattning och utbyggnad av teknisk 
infrastruktur som krävs skulle utgöra en betydligt större miljöpåverkan än vad 
etablering inom föreslaget område skulle innebära.  
 
 
Oexploaterade områden 
Föreslaget planområde är sedan tidigare oexploaterat, sånär som en lada i centrala 
delen av Järvsö Kyrkby 7:25. I västra delen av fastigheten fanns även en mindre gård 
som numera är nedbrunnen och riven. Föreslagen planläggning upplåter naturstråk 
och bebyggelse som följer befintlig bebyggelsestruktur.  
 
Ekologiskt särskilt känsliga områden 
Vid en naturinventering gjord av kommunekolog registrerades naturvärden i form av 
exempelvis död ved, vedsvampar, mossor och lavar vid Vågabäcken norr om 
planområdet. Längs diket inom planområdet registrerades inga motsvarande 
naturvärden, utan diket klassades som näringsrikt med nässlor, älggräs, hallon och 
tistlar. Diket mynnar i norr, utanför planområdet, i Vågabäcken.  

Miljökvalitetsnormer 

Luft 
Ljusdals kommun är medlem i Östra Sveriges Luftvårdsförbund (SLB). SLB-analys 
har på uppdrag av Östra Sveriges Luftvårdsförbund beräknat och tagit fram haltkartor 
för partiklar (PM10) och kvävedioxid (NO2) för utsläppsåret 2020. 
 
Beräknade halter för området: 
NO 2/år 2-3 μg/m³ (normvärde 40 μg/m³, 

miljökvalitetsmål 20 μg/m³) 
PM10/år 10-15 μg/m³ (normvärde 40 μg/m³, 

miljökvalitetsmål 15 μg/m³) 



 
 

20 

 

 
Halten av luftföroreningarna anses vara godtagbara och framtida byggnation inom 
området anses inte påverka föroreningshalten i luften på ett osunt sätt. 
 
Vatten 
Området ligger inom, eller inom tillrinningsområdet för, grundvattenförekomsten för 
Ljusnanåsen-Järvsö (Vatten-ID WA90000793). Enligt miljökvalitetsnormerna har 
förekomsten god grundvattenstatus samt även god kvalitativ status. Den kemiska 
statusen är dock otillfredsställanande på grund av påverkan av ett enskilt ämne som 
härstammar från bekämpningsmedlet Diklorbensamid (BAM). Det finns även 
betydande föroreningspåverkan från källor som deponier och industri inom området 
för grundvattenförekomsten.  
 
Målet är att uppnå god kemisk status inom förvaltningscykel 4 (2022-2027), under 
denna tid får grundvattenförekomstens status inte försämras. Det är därför av stor 
vikt att avlopps- och dagvattenhantering utreds för att uppnå bästa möjliga 
omhändertagande. 
 

Miljö 

Strandskydd 
Nordvästra delen av fastigheten Järvsö Kyrkby 6:32 omfattas av strandskydd inom 
100m från Vågabäcken. För att få byggrätt inom ett vattenskyddsområde måste 
strandskyddet upphävas och skäl för upphävandet anges enligt 7 kap 18c§. 
 
Liksom uttryckt under rubriken Hushållningsbestämmelser enligt 3 kap 
MB/Jordbruksmark finns begränsat med ytor tillgängliga i de centrala delarna av 
Järvsö med samma närhet till samhällsservice och goda kommunikationer. Området 
avsett för kvartersmark väl avskilt från Vågabäcken med åkermark och kraftiga 
slänter mot bäckfåran. Gränsen för kvartersmarken ligger drygt 50m från bäckfåran. 
Tillgängligheten för allmänheten kommer inte att påverkas negativt, snarare positivt, 
utifrån att väg anläggs inom området. Växt- och djurliv har inom 50m från 
planområdet god tillgång till den sluttande strandremsan längs ån då den är 
svårtillgänglig och oattraktiv för mänsklig aktivitet. Utanför gränsen om 50m finns 
enligt en kartläggning av kommunekologen i Ljusdals kommun inga naturvärden av 
stor vikt. 
 
I Naturvårdsverkets Kartläggning m.m. av strandskyddsbestämmelserna (Rapport 
5185 april 2002) föreslås lättnader av strandskyddet för vattendrag som är mellan 1 
och 6m breda genom minskande av strandskyddsområdet till 50m. Vågabäcken 
motsvarar dessa mått.  
 
För upphävande av strandskyddet hävdas skäl nr 5 i 7 kap §18c; ”Det område som 
upphävandet avser behöver tas i anspråk för att tillgodose ett angeläget allmänt 
intresse som inte kan tillgodoses utanför området.”  
 
Dagvatten 
När mark exploateras innebär det att mark som tidigare varit tillgänglig för infiltration 
av vatten från exempelvis nederbörd eller snösmältning inte längre kan infiltrera 
samma mängd vatten. En byggnad kan exempelvis göra att vatten från takavrinning 
måste förflyttas till annan plats och en väg kan, beroende på beläggning, göra att 
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vatten antingen sämre eller inte alls kan infiltrera till underliggande marklager. 
Därmed uppstår en obalans mellan mängd vatten som uppstår och yta om kan ta 
hand om vattnet, och därmed förändrade förutsättningar för grundvatten att bildas.  
 
Inom föreslaget detaljplaneområde är marken idag helt oexploaterad och därmed 
tillgänglig för infiltration. Vid exploateringen kommer ytor som hårdgörs att behöva 
ersättas med färre ytor men med större kapacitet att fördröja och infiltrera vatten.  

Hälsa och säkerhet 

Buller 
Genom planområdet i väst passerar riksväg 83 samt i öster, i direkt anslutning, 
järnvägen norra stambanan. Ingen separat bullerutredning har gjorts för området 
utan istället refereras till en nyligen genomförd utredning i samband med Detaljplan 
för Öje 11:32 angränsande i söder, rapport 321831-A, Tyrens 2022-02-04, rapporten 
är bilagd handlingarna som Bilaga 1. Förutsättningarna för bebyggelse i föreslagen 
detaljplan är jämförbara med bebyggelse i angränsande detaljplan, laga kraftvunnen 
2022-07-08. 
 
Bullerberäkningen har utförts utifrån Nordiska beräkningsmodellen för vägtrafikbuller, 
Naturvårdsverkets rapport 4653, där information om andel lätt respektive tung trafik, 
hastighet och vägens egenskaper har specificerats. Även Naturvårdsverkets rapport 
4935, ”Buller från spårburen trafik, Nordisk beräkningsmodell”, andra versionen från 
1996, har utgjort underlag. 
 
Fastigheterna Järvsö Kyrkby 7:25 och 6:26 
Beräknade bullernivåer längs riksväg 83 samt Norra stambanan antas inte skilja sig 
vid områden i direkt anslutning till beräknade områden. Järnvägen ligger höjdmässigt 
något lägre i förhållande till föreslaget planområde än i angränsande område. I 
detaljplan för Öje 11:32 planerades för bostäder i 1-4 våningar och aktuellt 
planförslag handlar om bostäder i 1,5-2 plan. 
 
Fastigheten Järvsö Kyrkby 6:32 
Berörs av buller från norra stambanan i öster. Avståndet till riksväg 83 för föreslagna 
bostäder i den västra delen av planområdet är ca 150m och ligger därmed utanför 
gränser för skadligt buller från riksvägen. Avståndet från Norra stambanan till 
föreslagna bostäder i öster är ca 50m. Järnvägsspåret ligger ca 3m lägre än 
marknivå för bebyggelsen. Mellan bebyggelse och spåret finns en ås med en högsta 
punkt om ca 4-6m över spårets nivå samt ca 2-4m över marknivå för bebyggelsen, 
vilken därmed utgör en naturlig bullervall. 
 
Fastigheten Järvsö Kyrkby 8:46 
Ligger väster om riksväg 83. Föreslagen bebyggelse om 1-1,5-planshus är som 
närmast placerad på ett avstånd om ca 35-40m från, och med en höjdskillnad om ca 
4-5m, ovanför riksvägen.  
 
Applicerbara förutsättningar utifrån bullerutredning 
På planområdets västra del som ligger närmast både väster och öster om riksväg 83 
beräknas riktvärdet 60 dBA ekvivalent ljudnivå vid fasad att erhållas på ett avstånd 
om ca 25 m från vägmitt med trafik enligt prognosår 2040. Om byggnader placeras 
närmare än så skulle det innebära att riktvärdet överskrids, och bostäderna behöver 
utformas så att minst hälften av bostadsrummen är orienterade mot en ljuddämpad 
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sida, där riktvärdet 55 dBA ekvivalent och 70 dBA maximal ljudnivå innehålls, men 
enligt detaljplanen får inte bostäder placeras närmare än 35 m från vägren. 
 
Maximal ljudnivå från tågtrafiken överstiger 70 dBA på hela planområdet under 
förutsättningen att ingen ny bebyggelse skärmar ljudet från järnvägen. Detta innebär 
att byggnaderna på den västra delen inte har möjlighet att uppfylla kravet på 
ljuddämpad sida mot öst i dagsläget, vilket i sin tur innebär att uteplats i anslutning till 
framtida bebyggelse på detta avstånd ej är lämplig om inte bullerskyddsåtgärder eller 
ny bebyggelse påverkat bullerspridningen från järnvägen.  
På planområdets östra del som ligger närmast järnvägen erhålls riktvärdet 60 dBA 
vid fasad på ca 85 m avstånd från spårmitt med trafik enligt prognosår 2040. 
Byggnader som placeras närmare spåret bör placeras med långsidan mot järnvägen, 
och utformas så att minst hälften av bostadsrummen är vända mot väst, där kravet 
på ljuddämpad sida kan erhållas. 
 
 
Riskområde färdväg för farligt gods 
 
Enligt PBL skall bebyggelse lokaliseras till mark som är lämpad för ändamålet med 
hänsyn till människors hälsa och säkerhet. Bebyggelse ska utformas och placeras på 
den avsedda marken på ett sätt som är lämpligt med hänsyn till skydd mot uppkomst 
och spridning av brand och mot trafikolyckor och andra olyckshändelser. 2 kap 5, 6 
§§  
 
Det finns idag inga nationellt fastställda skyddsavstånd, men ett antal länsstyrelser 
och kommuner har tagit fram riktlinjer som används som underlag vid stadsplanering 
i anslutning till farlig godstransportled.  
 
Bostäder klassas som känslig markanvändning och för bedömning av lämpligheten i 
placering kan inledningsvis en kvalitativ riskanalys göras, där riskerna beskrivs i ord 
och ingen riskutredning görs. 

 
 
Illustration tagen från rapport ”Riskhantering i detaljplaneprocessen”, Länsstyrelserna i Skåne, 
Stockholms och Västra Götalands län. 
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Riksväg 83  
Riksväg 83 passerar genom planområdet och bebyggelse är föreslagen både väster 
och öster om vägen. Vägen är primär färdväg för farliga godstransporter.  
 
Härjedalens kommun har tagit fram en riskanalys kopplad till bebyggelse i närheten 
av väg 84 som även den är primär godstransportled för farligt gods. I riskutredningen 
görs en beräkning av individrisk och samhällsrisk utifrån en dubblering av ansatta 
ingångsvärden, vilket innebär totalt 6840 stycken fordon per årsmedeldygn, varav 
680 eller ca 10% av dessa är tung trafik. Beräkningarna är utförda utifrån 
hastighetsbegränsningen 50 km/h. I riskutredningen konstateras att individ och 
samhällsrisken är så pass låg 30 meter från väg att inga skyddsåtgärder bedöms 
nödvändiga med förutsättning att fordon och vätska stannar kvar i vägområdet.  
 
Väg 83 genom Järvsö har hastighetsbegränsningen 40 km/h, den totala 
årsmedeltrafiken 4960 stycken fordon per dygn, varav 570 stycken eller ca 11% är 
tung trafik.  
 
I planförslaget planläggs marken på östra sidan om riksvägen 20 meter från 
användningsgräns mot vägen som naturmark som ej får bebyggas. Mellan 20 och 35 
meter från användningsgräns mot väg 83 får endast komplementbyggnader 
uppföras. Planförslaget medför även utfartsförbud mot väg 83. Övriga bestämmelser 
kopplade till farligt gods är att ventilation skall utföras i tak och att det skall finnas 
utrymningsvägar vända bort från riskkällan. Längsmed riksvägen finns ett dike som 
motverkar spridning av vätska från eventuell olycka med farligt gods.  
 
Inom planområdet på den västra sidan om riksvägen ligger en busshållplats och ett 
vägdike mellan riksvägen och planområdet. Från den uppskattade vägrenen för 
vägbanan är det ca 35m in till byggbar kvartersmark. Däremellan finns kvartersmark 
som endast får bebyggas med komplementbyggnad samt kvartersmark som inte får 
förses med byggnad, genomskuren av en lokalgata om 6m bredd. Höjdskillnaden 
mellan riksvägen och byggbar kvartersmark är 4-5m.   
 
Mot bakgrund av Härjedalens riskanalys och med, för planområdet, lokala 
förutsättningar och planbestämmelser bedöms bostadsbebyggelse 30 meter från 
användningsgräns mot väg 83 vara acceptabel med hänsyn till de risker som är 
kopplade till farligt gods. 
 
Norra stambanan 
Öster om planområdet passerar Norra stambanan som är färdväg för farligt gods.  
I den sydöstra delen av planområdet ligger närmsta järnvägsspår drygt 60 meter från 
kvartersmark som får bebyggas. Kvartersmark för bostäder närmast järnvägen ligger 
ca 4 meter högre än nivå för järnvägsräls inom den södra delen och ca 5 meter inom 
den norra delen. Mellan järnväg och kvartersmark för bostäder, som betecknas som 
känslig markanvändning, löper Hedenlundsvägen med tillhörande diken. Inom 
planlagd del mellan Hedenlundsvägen och järnvägen finns buskvegetation och 
träddungar. 
 
I den nordöstra delen av planområdet, norr om Hedenlundsvägen, ligger 
kvartersmark för bebyggelse innanför en barriär i form av en trädbevuxen ås mellan 
planområdet och järnvägen. Järnvägsspåret ligger ca 3m lägre än marknivå för 
bebyggelsen. Åsens högsta punkt ligger ca 4-6m över spårets nivå samt ca 2-4m 
över marknivå för bebyggelsen, vilken därmed utgör en naturlig skyddsvall. 
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Området närmast norr om Hedenlundsvägen mot järnvägen planeras för 
verksamheter, (Z), och inte bostäder. Området närmast järnvägen får inte bebyggas 
på ett avstånd om 25 m från järnvägen. Beroende på vilken verksamhet som ska 
bedrivas på platsen och om verksamheten kan betraktas som farlig kan tillstånd 
behöva sökas enligt 2 kap 4§ Lag om skydd mot olyckor (2003:778). 
 

 
Bild på ås i planområdets norra del som avgränsar järnväg från kvartersmark, bilder tagna från 
sydväst respektive från söder. Järnvägen skymtar till höger i respektive bild. Foto: Ljusdals kommun. 
 
Vid en urspårning hamnar vagnarna nästan alltid inom en vagnslängd från banan. 
Spridningen (avvikelsen från spåret) är beroende av spårets läge i förhållande till 
omgivningen och omgivningens beskaffenhet. Avståndet påverkas inte markant av 
tågets hastighet, då rörelsekraften är i tågets riktning. 
 
Individrisk  
Individrisk anger sannolikheten för att omkomma i anslutning till en eller flera 
riskkällor under ett år. Riskmåttet utgår från att en fiktiv person befinner sig oskyddad 
på samma avstånd från riskkällan dygnet runt under ett år. Måttet används för att 
avgöra om enskilda individer utsätts för oacceptabelt hög risk.  
I Sverige finns inget nationellt beslut om vilket tillvägagångssätt eller vilka kriterier 
som ska tillämpas vid riskvärdering inom planprocessen. Praxis vid riskvärderingen 
är att använda Det Norske Veritas (DNV) förslag på riskkriterier gällande individ‐ och 
samhällsrisk. 
 
För individrisk föreslog DNV följande kriterier:  
- Övre gräns för område där risker, under vissa förutsättningar, kan accepteras: 10-5 per år  
- Övre gräns för område där risker kan kategoriseras som låga: 10‐7 per år  
 
I riskanalyser brukar 10‐7 vara den gräns där det anses acceptabelt att bostäder och 
annan känslig verksamhet lokaliseras. Norra Stambanan går genom Bollnäs 
kommun, och i tidigare projekt har beräkningar av individrisken visat att risken 
understiger 10‐7 från cirka 40 meter från järnvägen2.  
Aktuellt planförslag, där ny bebyggelse ligger 50 meter från riskkällan, underskrider 
därmed risken med mycket god marginal.  
 
  
                                                      
2 Riskhänsyn i planering ”Detaljplan för Bro 4:4 m.m., Bollnäs innovations- och upplevelsecenter.”, Tyréns 
2010.   
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Samlad bedömning kopplat till farligt gods.  
Planområdet sluttar i den västra delen, vid Järvsö Kyrkby 8:46, mot riksväg 83. De 
centrala delarna sluttar mot öster och avgränsas i väster av väg 83 och i öster av 
Norra stambanan med Hedenlundsvägen emellan. Planområdet ligger högre än 
järnvägen och i de centrala delarna lägre än väg 83. Hastigheterna på väg 83 är 40 
km/h medan hastigheterna för godståg på Järnvägen är maximalt 100 km/h. 
Kvartersmark som får bebyggas med bostäder ligger på ett närmaste avstånd av 
drygt 50 meter från närmsta järnvägsräls och 35 meter från närmaste vägkant för väg 
83.  
 
Järnvägen är nedskuren och ligger på en nivå om minst 4-5 meter lägre än 
kvartersmark för bostäder. Slänt vid spårområde, diken, väg, buskage och 
träddungar avgränsar spårområdet från kvartersmark bostäder. Kvartersmark 
bostäder är även separerade genom markanvändningarna skydd och gata. 
Skyddsområde har utlagts för att tillgodose ett bebyggelsefritt område och möjliggöra 
framtida skyddsåtgärder kopplade till järnvägen. Skyddsbestämmelser om att 
utrymningsvägar skall vara vända från riskkälla och att ventilation skall utföras i tak 
gäller inom all kvartersmark och säkerställer skydd från ev. olycka från både väg och 
järnväg.  
 
Sammantaget bedöms de risker som är kopplade till farligt gods från väg 83 och 
Norra stambanan vara acceptabla med eventuella riskreducerande åtgärder inom 
planområdet. 
 

Risk för ras skred eller erosion 
Inom planområdet finns inga kända 
förekomster av skred, dock betecknas delar 
som ”Aktsamhetsområde för skred i finkorniga 
jordarter” enligt bild till vänster, från SGU´s 
kartvisare. Kartunderlagen baseras på 
topografi och jordart. De orangea delarna 
består av lera och silt och omfattas därmed av 
riskerna för skred. Centralt i området inom 
Järvsö Kyrkby 7:25 mellan Hedenlundsvägen 
och campingen finns en ravinformation som i 
slänterna kan utsättas för jordskred om 
vattenmättnad i underliggande jordlager gör att 
de övre lagren släpper. Även inom fastigheten 
Järvsö Kyrkby 6:32 finns slänt mot dike genom 
området som kan omfattas av skredrisk. 

Geoteknisk utredning förväntas visa förutsättningar för bebyggelse och behov av 
grundläggningsmetoder. 
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Geotekniska förhållanden 

Planområdet består av flera olika jordarter som är mer eller mindre skred- och 
erosionsbenägna. 
 

Bild från SGU´s kartvisare med jordarter. Planområdet inte inritat men pilar pekar på berörda 
områden.  
 
Väster om riksvägen är jordarten morän i det område som i planförslaget är 
kvartersmark för bostäder. Morän betraktas som jordart normalt sett som bra 
förhållanden för grundläggning. 
 
Områden med lera-silt behöver utredas för att säkerställa avstånd till fast mark samt 
grundläggningsmetod, vilket sker mellan samråd och granskning. 
 

Hydrologiska förhållanden 

Med sitt läge öster om Öjeberget är området utsatt för underjordiska strömmar som 
vid förhållanden med höga grundvattennivåer och regnperioder kan påverka markens 
stabilitet. En skyfallskartering visar vilka naturliga vattenvägar som finns inom 
området och var vattenströmmarna vid höga flöden förväntas påverka 
markförhållandena. 
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Utdrag ur primärkarta med skyfallskartering. Ju mörkare blå färg desto ytligare vattenföring. 
 

Kulturmiljö 

Området omfattas inte av något riksintresse för kulturmiljövård eller lokalt 
kulturmiljöområde för Järvsö. Under ”Riktlinjer med hänsyn till bebyggelse” i den 
fördjupade översiktsplanen för Järvsö står följande: 
”Ny bebyggelse ska utformas och placeras med hänsyn till de lokala 
byggnadstraditionerna och landskapsbilden, det vill säga ortens karaktär. En del av 
ortens karaktär sitter i småskaligheten och bebyggelsens utformning och utmärks 
genom byggnaders placering, material och färg på fasad och tak, typ av takform och 
takets lutning, antal våningar, höjd, skala och storlek och byggnadernas förhållande 
till varandra.” 
Bebyggelsen i centrala Järvsö består av en blandning av färger och stilar men har i 
huvudsak träfasad och sadeltak, vilket också tas upp i planbestämmelserna. 
 
Fornminnen 
Inom föreslaget planområdet och dess omedelbara närhet finns inga kända 
fornminnen. Närmaste fornminne är en milstolpe daterad 1785 (L1951:8568 
Vägmärke) belägen ca 250m söder om planområdet, väster om riksväg 83. I 
samband med planläggning av Öje 11:32 söder om föreslaget planområde gjordes 
en arkeologisk förstudie. Eftersom att områdena öster om riksvägen sedan lång tid 
tillbaka har brukats som jordbruksmark går samma förstudie sannolikt att applicera 
även på områdena inom föreslaget planområde, förstudien är bilagd handlingarna 
som Bilaga 2. Förstudien omfattade fysiskt besök på platsen, bedömning av 
sannolikhet av fornlämningar på platsen baserat på tillgängligt arkeologiskt och 
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historiskt källmaterial, arkeologisk analys av områdets terräng och läge i landskapet, 
flera historiska kartöverlägg samt studier av arkiv och litteratur. 
 
Förstudien visade inga tecken på att dolda fornlämningar kunde finnas under 
markytan, och att ingenting i analysen av historiska kartor och källor heller specifikt 
talade för detta. Detsamma gällde bedömningen av undersökningsområdets läge i 
landskapet i förhållande till den kända fornlämningsbilden, lokalt och regionalt. 
 
Det kan dock aldrig uteslutas att fynd görs under framtida exploatering, om fynd 
påträffas ska exploateringsarbetet avbrytas och fornfyndet enligt 5§ Kulturmiljölagen 
snarast anmälas till länsstyrelsen. 
 
Byggnadsminnen 
Inom föreslaget detaljplaneområde finns inga specifika byggnadsminnen. 

Service 

Området ligger centralt och med gångavstånd till butiker, restauranger och kollektiva 
förbindelser. Inom en radie av 1,5 km finns tillgång till skola, barnomsorg, primärvård, 
friluftsaktiviteter och kultur. 

Trafik 

Planområdet ligger i direkt anslutning till riksväg 83 som är färdväg för farligt gods, 
men längs en sträcka med hastighetsbegränsningen 40 km/h. Samtliga tre 
delområden ligger i anslutning till medelhögt trafikerade lokalgator. Inom respektive 
delområde behöver anslutningsgator anläggas. 

Konsekvenser  
Fastigheter och rättigheter 

Fastigheter Konsekvenser 
Alla Inom planområdet förkommer både ledningar med och utan 

ledningsrätt. Flertalet av dessa har inom kvartersmark 
planlagts som markreservat för allmännyttiga underjordiska 
ledningar (u-områden). u-områden medger ingen rättighet 
utan detta måste säkras genom ledningsrätt. Ändring, 
upphävande eller skapande av nya rättigheter bildas genom 
lantmäteriförrättning. Eventuell ändring av ledningsrätt och 
ledningsflytt initieras och bekostas av den som önskar utföra 
åtgärden.  
Den som är huvudman för den allmänna ledningen är på 
fastighetsägarens begäran skyldig att förvärva nyttjanderätt 
eller annan särskild rätt i den omfattning som behövs för 
ändamålet enligt 14 kap. 18§ plan och bygglagen.  
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Järvsö Kyrkby S:6 Samfällighet. Nuvarande rättigheter: Inom området finns 
ledningsrätt för teleledning. Samfällighetens rättigheter 
påverkas ej av planläggning.  
 
Del av samfälligheten planläggs som allmän plats gata. 
Huvudmannaskapet är enskilt, men vägen ingår Ljusdals 
kommuns strategi för ”Väghållaransvar 1.0” antagen i 
kommunfullmäktige (2019-06-10 §84) där flera orter inom 
kommunen, däribland Järvsö, ska få kommunalt 
huvudmannaskap inom utpekade områden som idag har 
enskilt huvudmannaskap. Bergvägen fram till fastigheten Öje 
11:34 är en del av de utpekade vägsträckningarna.   

Järvsö Kyrkby S:7 Samfällighet. Inom del av samfälligheten som omfattas av 
planområdet finns inga rättigheter.  
 
Del av samfälligheten planläggs som allmän plats väg med 
kommunalt huvudmannaskap. Väghållare är Trafikverket 
som sköter drift och underhåll 

Järvsö Kyrkby S:8 Samfällighet. Nuvarande rättigheter: Inom samfälligheten 
finns VA- samt teleledningar utan ledningsrätt.  
Del av samfälligheten planläggs som allmän plats gata. 
Huvudmannaskapet är enskilt, men vägen ingår Ljusdals 
kommuns strategi för ”Väghållaransvar 1.0” antagen i 
kommunfullmäktige (2019-06-10 §84) där flera orter inom 
kommunen, däribland Järvsö, ska få kommunalt 
huvudmannaskap inom utpekade områden som idag har 
enskilt huvudmannaskap. Hedenlundsvägen mellan 
riksvägen och fram till fastigheterna Järvsö Kyrkby 6:26 och 
6:32 är en del av de utpekade vägsträckningarna 

Järvsö Kyrkby 8:46 Nuvarande rättigheter: Inom fastigheten finns ledningsrätter 
för el- och teleledningar för vilka u-områden läggs in i kartan.  
Fastigheten planläggs som kvartersmark för ändamålet 
bostäder på västra sidan om riksvägen. Inom området 
förläggs en lokalgata med enskilt huvudmannaskap. Del av 
fastigheten på östra sidan om riksvägen planläggs som 
allmän plats natur med enskilt huvudmannaskap. En mindre 
yta avsätts för avfallsanläggning inom kvartersmark. Del av 
riksvägen planläggs som väg med kommunalt 
huvudmannaskap. Väghållare är Trafikverket som sköter drift 
och underhåll.  

Järvsö Kyrkby 7:25 Nuvarande rättigheter: Inom fastigheten finns avtalsservitut 
för kraftledning, för vilket u-område läggs in i kartan. Inom 
området finns även VA-ledningar för vilka u-område läggs in i 
kartan. Fastigheten planläggs i huvudsak som kvartersmark 
för ändamålet bostäder. Inom området förläggs lokalgata, 
gångväg, samt allmän plats natur med enskilt 
huvudmannaskap. En mindre yta avsätts för 
avfallsanläggning inom kvartersmark. Del av riksvägen 
planläggs som väg med kommunalt huvudmannaskap. 
Väghållare är Trafikverket som sköter drift och underhåll.   
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Järvsö Kyrkby 6:26 Fastigheten planläggs för ändamålet bostäder. Inom 
området finns VA-ledningar förlagda för vilka u-område läggs 
in i kartan. Inom fastigheten har vägreservat lagts in för att 
möjliggöra tillgång till eventuella framtida fastigheter inom 
central del av Järvsö Kyrkby 7:25. 

Järvsö Kyrkby 6:14, 
6:15, 6:17, 6:21, 
6:27, 6:31, 6:33, 
7:2, 8:35, 8:9 

Ingen skillnad i markanvändning från nuvarande. Inom 
samtliga fastigheter läggs en bestämmelse om maximal 
byggrätt om 25% av fastighetsarean. 
 

Järvsö Kyrkby 6:32 Fastigheten planläggs som kvartersmark för ändamålet 
bostäder samt verksamheter. Inom området förläggs en 
lokalgata samt allmän plats natur med enskilt 
huvudmannaskap. Inom området finns VA-ledningar förlagda 
för vilka u-område läggs in i kartan. En mindre yta avsätts för 
avfallsanläggning inom kvartersmark.  
GC-vägen i anslutning till lokalgatan får kommunalt 
huvudmannaskap, kommunen avser därmed att ingå 
överenskommelse med fastighetsägaren om marköverföring. 
Ljusdals kommun ansöker om lantmäteriförrättning och står 
för förrättningskostnaden avseende fastighetsreglering. 
 

Öje 11:21 Kommunens fastighet, som främst omfattar del av 
Hedenlundsvägen med tillhörande vägområde samt området 
fram till järnvägen. Vid plangenomförande ansluts gator från 
Järvsö Kyrkby 7:25 och 6:26 samt 6:32, samt anslutningar 
från fastigheter inom Järvsö Kyrkby 6:26.  
 

Öster-Skästra 24:2 Detaljplaneområdet utökas genom gång- och cykelväg som 
förbinder fastigheten Järvsö Kyrkby 6:32 med Kyrkbyvägen. 
GC-vägen får kommunalt huvudmannaskap, kommunen 
avser därmed att ingå överenskommelse med 
fastighetsägaren om marköverföring. Ljusdals kommun 
ansöker om lantmäteriförrättning och står för 
förrättningskostnaden avseende fastighetsreglering. 

 
 

Natur 

Naturvårdsprogram 
Järvsö Kyrkby 6:32 och 6:26 omfattas av Naturvårdsprogram klass 1, 
Kyrkbyängarna-Vågaängarna-Norrvåga. Föreslaget planområde påverkar inte direkt 
de värden som programmet lyfter såsom rastlokal för fåglar, för beteshävd eller 
strövområden.  
 
Järvsö Kyrkby 8:46 och 7:25 omfattas av Naturvårdsprogram klass 2, Nedre 
Mellanljusnan. Det är de naturligt skapade landskapselementen och 
odlingslandskapen som lyfts fram som bevarandevärda natur- och kulturmiljövärden. 
Planförslaget omfattar även jordbruksmark och påverkar därmed odlingslandskapet, 
dock omgärdas jordbruksmarken av bebyggelse och gator och värdet som lyfts fram i 
programmet kan därmed betraktas som påverkat av yttre faktorer och därmed till viss 
del redan skadat. 
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Grönområde 
I och med planläggningen försvinner jordbruksmark i centrala Järvsö. Områdena 
brukas i dagsläget för vallskörd, och de har även utgjort öppna ytor mellan 
bebyggelse och vägar. Jordbruksmarken utgör inte sedan tidigare allmän plats och 
inget allmänt värde som exempelvis strövområde går därför förlorat i samband med 
planläggningen. 
 
Landskapsbild 
Genom att tidigare öppna områden bebyggs och förtätas påverkas den öppna 
karaktären och jordbrukslandskapet i centrala Järvsö. Jordbruksmarken är inkilad 
mellan gator och befintlig bebyggelse, ny bebyggelse kan placeras på ett sådant sätt 
att den följer befintlig bebyggelsestruktur och gator och bevarar centrala grönstråk för 
att bibehålla upplevelsen av den öppna karaktären. 
 
Bebyggelsen inom fastigheten Järvsö Kyrkby 8:46 väster om riksvägen påverkar inte 
landskapsbilden så mycket för norrgående trafik längs riksvägen som för 
södergående, då det finns befintlig bebyggelse mellan södra delen av fastigheten 
och riksvägen. Södergående trafik får vid passage en direkt insyn mot området. 
 
Området Järvsö Kyrkby 7:25 och 6:26 är i dagsläget skymt av dungar och sly i den 
västra delen, insyn från öster och från järnvägen är större.  
 
Bebyggelsen inom Järvsö Kyrkby 6:32 kommer endast att bli delvis synlig från 
riksvägen om hus byggs i den nordvästra delen där suterrängbebyggelse är tillåten. 
Störst insyn till området kommer att bli från söder och från sydost. 

Miljökvalitetsnormer 

En miljökvalitetsnorm är en bestämmelse om kvaliteten i luft, vatten, mark eller miljön 
i övrigt. Syftet med normerna är att säkra kvaliteten på respektive media. 
 
Luft  
Vid planläggning får miljökvalitetsnormer för utomhusluft enligt 
Luftkvalitetsförordningen (SFS 2010:477) inte överträdas. För närvarande finns 
miljökvalitetsnormer för kvävedioxid, partiklar (PM10, PM 2,5), bensen, kolmonoxid, 
svaveldioxid, ozon, bens(a)pyren, arsenik, kadmium, nickel och bly. Enligt 
kartläggning av luftföroreningshalter i Södermanlands- och Gävleborgs län (SLB 
57:2021) beräknas miljökvalitetsnormerna för samtliga ämnen och partiklar klaras i 
hela Ljusdals kommun. 
 
Vatten 
Områdena Järvsö Kyrkby 6:32, 6:26 samt östra delen av 7:27 berör 
grundvattenförekomsten WA90000793 enligt VISS, Vatteninformationssystem 
Sverige. Förekomsten har god kvantitativ status, men den kemiska statusen är 
otillfredsställande med målet att uppnå statusen god till år 2027. Om anslutning till 
kommunalt verksamhetsområde för avlopp inte kan ske måste avloppet lösas med 
enskild anläggning. Det är kommunens miljöenhet som ger tillstånd till 
avloppsanläggning utanför kommunalt verksamhetsområde för vatten och avlopp, 
och de bör konsulteras vid val samt placering av avloppsanläggning.  
 



 
 

32 

 

För att inte grundvattenförekomstens kvantitativa status ska påverkas negativt bör 
dagvatten i så hög grad som möjligt infiltreras inom området och hanteras lokalt inom 
varje fastighet.  
 
Buller 
För bebyggelse bör riktlinjer i Förordning (2015:216) om trafikbuller vid 
bostadsbyggnader följas. Områdena är utsatta för buller från både riksväg och 
järnväg, redogörelse för hur det ska hanteras finns under rubriken 
Planeringsförutsättningar. Konsekvenserna hanteras genom bestämmelser om 
byggnaders placering och utförande.  
 

Sociala konsekvenser 

Barn 
Planläggning av bostäder i centrala områden med närhet till arenor för sport- och 
friluftsaktiviteter innebär att fler barn och ungdomar kan ta del av verksamheter som 
är hälsofrämjande. Bostäder nära kollektivtrafik underlättar för resor till och från 
skola. I centrala Järvsö finns närhet, och därmed tillgång, till vård av olika former. 
Gång och cykelväg som förbinder byvägar med centrala Järvsö skapar 
förutsättningar för ett sundare rörelsemönster för barn och unga. 
 
Jämlikhet 
Ur ett jämlikhetsperspektiv innebär planen goda förutsättningar för alla 
samhällsgrupper då tillgängligheten både för rörelsehindrade och för ej bilburna är 
god. Utökat nät med lokalgator samt gång- och cykelvägar skapar säkrare bilfria 
förbindelser för alla samhällsgrupper. 
 

Riksintressen 

Totalförsvarets militära del 
Planförslaget berör Totalförsvarets militära del för väderradar, som berörs vid 
uppförande av byggnader över 20m höjd. Planförslaget påverkar inte riksintresset. 
 
Rörligt friluftsliv 
Planförslaget ligger inom riksintresset för rörligt friluftsliv. Planförslaget innebär inga 
inskränkningar i möjligheten till ett rörligt friluftsliv. 
 
Kommunikationer 
Planförslaget angränsar till norra stambanan som är riksintresse för 
kommunikationer. Området närmast järnvägen planläggs för att inte påverka 
riksintresset negativt. I sydöstra delen av fastigheten Järvsö Kyrkby 6:32 planläggs 
för verksamheter, vilket kan omfatta även verkstäder.  
 

Hushållningsbestämmelse enligt 3 kap. miljöbalken 

Jordbruksmark 
Planläggningen innebär att jordbruksmark som klassas som produktiv av 
Jordbruksverket tas ur bruk och omvandlas till kvartersmark för bebyggelse.   
 



 
 

33 

 

Oexploaterade områden 
I samband med planläggningen blir tidigare oexploaterad mark ianspråktagen för 
bebyggelse. Förtätningen anpassas i möjligaste mån till att följa befintlig bystruktur 
och gatubild. 
 

Trafik 

Motortrafik 
Föreslagen detaljplan innebär inga nya anslutningar till riksvägen, endast lokalgator 
kommer att anslutas. Det kommer att innebära mer motortrafik inom de nya 
bebyggelseområdena, men ingen av de nya lokalgatorna kommer att uppföras som 
genomfartsgator och därmed begränsas trafiken till endast för de boendes räkning. 
De centrala lägena ger goda möjligheter till att utnyttja kollektiva förbindelser och ger 
därmed möjlighet till ett minskat bilåkande. 
 
 
 
 
 
PLANFÖRFATTARE  
 
Fram till Samråd   Efter Samråd 
Kerstin Johansson   Fredrik Wallby 
Planingenjör    Planarkitekt 
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